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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Jitka Hlaváčová

Školitel: Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Název diplomové práce: Inhibiční účinek anthokyanidinů na jaterní

karbonylreduktasu

Karbonylreduktasa (CBR) je redukční enzym, jenž hraje významnou roli v první

fázi biotransformace endogenních i exogenních substrátů. Podílí se na detoxikaci mnoha

xenobiotik, mezi nimi i důležitých léčiv. Rozdíly v expresi a aktivitě jaterních

biotransformačních enzymů mohou ovlivnit efektivitu a bezpečnost léčby. Cílem této

práce bylo porovnat aktivitu a expresi CBR u starých a mladých jedinců, stanovit

inhibiční vliv vybraných anthokyanidinů na aktivitu CBR u lidí a potkanů a pro

nejsilnější inhibitory určit hodnotu IC50 a typ inhibice.

U starých potkanů byla zjištěna významně vyšší aktivita CBR než u mladých

potkanů a také se u nich projevila větší interindividuální variabilita. Při měření aktivity

CBR u lidských vzorků nebyly zjištěny signifikantní rozdíly v souvislosti s věkem.

Anthokyanidiny vykazovaly mírný až středně silný inhibiční vliv na CBR. U lidí byl

enzym nejsilněji inhibován delfinidinem (IC50 = 16 µM) a u potkanů pelargonidinem

(IC50 = 23 µM). Delfinidin působil jako nekompetitivní inhibitor CBR, zatímco

u pelargonidinu byl zjištěn smíšený typ inhibice CBR.
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Supervisor: Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Inhibitory effect of anthocyanidins on hepatic carbonyl

reductase

Carbonyl reductase (CBR) is a reducing enzyme that plays a significant role in the

first phase of biotransformation of both endogenous and exogenous substrates. It

participates in detoxification of many xenobiotics, among them important drugs.

Differences in expression and activity of hepatic biotransforming enzymes may affect

efficiency and safety of treatment. The aim of this work was to compare the activity and

expression of CBR in old and young individuals and to define an inhibitory effect of

selected anthocyanidins on the activity of CBR in humans and rats and to determine

a value of IC50 and a type of inhibition for the strongest inhibitors.

Meaningly higher activity of CBR was detected in the senescent rats compared to

the young ones and the old rats also showed larger interindividual variability. No

significant age-related differences have been identified by measurement of activity CBR

in human samples. Anthocyanidins showed a mild to moderate inhibitory effect on

CBR. The enzyme was most strongly inhibited by delphinidin (IC50 = 16 µM) in

humans and by pelargonidin (IC50 = 23 µM) in rats. Delphinidin acted as

a non-competitive inhibitor of CBR, whereas the mixed type of inhibition of CBR was

determined for pelargonidin.
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1. ÚVOD

Biotransformace je proces, při kterém v organismu dochází k chemické přeměně

léčiv a dalších xenobiotik s cílem zvýšit jejich rozpustnost ve vodě a usnadnit jejich

eliminace z organismu (Nassar, 2010). Na tomto procesu se podílí mnoho

biotransformačních enzymů, jejichž studium je zásadní pro pochopení mnoha

farmakologických aspektů léčby.

Biotransformační enzymy zásadně ovlivňují chování a účinek léčiva v organismu.

Mají vliv na to, kolik léčivé látky se dostane do organismu i zda dosáhne terapeutické

koncentrace v místě účinku. Působením biotransformačních enzymů vznikají v těle

metabolity, které je nutné posoudit jak z hlediska jejich terapeutického efektu, tak

i z pohledu případného nežádoucího působení. Při posuzování lékových interakcí je pak

důležité zhodnotit vztahy léčiv a enzymů ve smyslu možného inhibičního či indukčního

působení látek (Nassar, 2010).

Karbonylreduktasa je jedním z enzymů, které se podílejí na první fázi

biotransformace karbonylových sloučenin (Forrest and Gonzalez, 2000). Přestože mezi

její substráty patří mnoho farmakologicky i toxikologicky důležitých látek, studiu jejích

vlastností dosud nebylo věnováno tolik pozornosti jako například cytochromům P450.

Kromě vztahu karbonylreduktasy ke xenobiotikům by bylo jistě přínosné prozkoumat

blíže i její roli ve fyziologických dějích organismu a antioxidačních procesech.

Tato práce byla zaměřena na studium změn aktivity karbonylreduktasy

v souvislosti s věkem a dále na posouzení inhibičního vlivu anthokyanidinů na aktivitu

karbonylreduktasy.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Enzymy redukující karbonylovou skupinu

Reduktasy karbonylové skupiny tvoří velmi rozmanitou skupinu enzymů patřících

do kategorie oxidoreduktas. Enzymy, které se podílejí na metabolismu karbonylových

sloučenin, mohou mít značně rozdílnou lokalizaci, expresi, regulaci i substrátovou

specifitu. Přestože jednotlivé reakční mechanismy enzymů redukujících karbonyl se do

jisté míry liší, jako společný znak celé skupiny se ukazuje vysoký stupeň jejich

plasticity, díky které vykazují poměrně širokou substrátovou toleranci (Oppermann,

2007). Konkrétní in vitro studie dokládají, že některé z těchto enzymů, například

hydrosteroidní dehydrogenasy 3α-HDS a 11β-HDS, u kterých byla dříve dobře

prozkoumána a definována jejich role v rámci endogenního metabolismu, jsou schopné

redukovat i xenobiotické substráty (Matsunaga et al., 2006). Redukce karbonylové

skupiny hraje významnou roli v první fázi metabolismu mnoha látek a činnost těchto

enzymů se tak uplatňuje jak při biosyntéze, tak i při intermediárním metabolismu

a detoxikaci (Barski et al., 2008; Jin and Penning, 2007).

Sloučeniny, jež ve své molekule obsahují karbonylovou funkční skupinu, a jsou

tedy potenciálními substráty reduktas karbonylu, tvoří rozmanité spektrum látek

patřících jak mezi endogenní látky, tak mezi xenobiotika. Z chemického hlediska se

může jednat o aldehydy, ketony, případně cyklické chinony. Z tělu vlastních látek

můžeme mezi karbonylové sloučeniny zařadit například některé steroidní hormony,

mediátory (např. eikosanoidy, prostaglandiny), biogenní aldehydy nebo produkty

lipidové peroxidace (Bauman et al., 2004; Hoffmann and Maser, 2007). Kromě toho se

lidský organismus setkává i s mnoha cizorodými sloučeninami, jejichž součástí je

karbonyl. Patří mezi ně některá léčiva, rostlinné látky nebo kontaminanty životního

prostředí.

Karbonylová funkční skupina je často klíčová pro biologickou aktivitu celé

molekuly. Například ketonická skupina v poloze 3 steroidního hormonu je klíčová pro

vazbu na jeho specifický receptor (Oppermann, 2007). Pro endogenní substráty platí, že

redukce karbonylové skupiny je častou součástí reverzibilního oxidačně-redukčního

procesu a stává se tak prostředkem aktivace nebo inaktivace důležitých signálních

molekul, jako jsou například steroidy, prostaglandiny, retinoidy nebo biogenní aminy.
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Na druhou stranu pro exogenní substráty platí, že redukcí karbonylu v molekule dochází

nejčastěji k nezvratné detoxikační reakci, kdy výsledný produkt snáze podléhá následné

konjugaci a eliminaci z organismu (Malátková et al., 2010). Enzymatická konverze

karbonylu se tudíž stává klíčovým místem kontroly a regulace metabolismu mnohých

eubiotik i xenobiotik a bližší studium fungování těchto cest by v budoucnu mohlo

usnadnit vědomé zásahy jak do endogenních procesů, tak například do regulace

metabolizace léčiv (Nobel et al., 2001; Oppermann, 2007; Wsól et al., 2007). Další

důležitou skutečností je fakt, že mnoho aldehydických sloučenin působí v organismu

toxicky, a to především díky vysoké reaktivitě karbonylové skupiny. Tyto reaktivní

karbonyly, vznikající v průběhu lipidové peroxidace nebo metabolizace potravy

a xenobiotických chinonů, mají schopnost se kovalentně vázat na DNA či

aminokyseliny a tím modifikovat jejich funkce. Mohou také vyvolávat oxidativní stres,

jehož produkty byly prokázány jako důležitý iniciační faktor při rozvoji degenerativních

chorob a rakovinného bujení (Doorn and Petersen, 2002; Esterbauer et al., 1982; Lin et

al., 2005; Liu et al., 2003).

Metabolismus látek s karbonylovou funkční skupinou probíhá obecně pomocí

[…]


o 45 %. Z tohoto výsledku můžeme usuzovat, že existují jisté rozdíly ve vnímavosti

jednotlivců či skupin k jednotlivým inhibitorům.

CBR v lidských vzorcích byla nejvíce inhibována delfinidinem, který při

koncentraci 100 µM zcela potlačil aktivitu enzymu. Na druhou stranu ostatní

anthokyanidiny působily pouze jako slabé inhibitory a snížily aktivitu CBR přibližně

o 30 %. Pelargonidin, který působil nejsilnější inhibici u potkanů, se u lidí projevil jako

nejslabší inhibitor, což dokládá, že inhibiční vliv anthokyanidinů se liší u jednotlivých

živočišných druhů.

Pro delfinidin byla dále stanovena IC50 rovna 16 µM a byl také zjištěn

nekompetitivní průběh inhibice. Hodnota IC50 je asi 30krát nižší než koncentrace

substrátu a svědčí o významné schopnosti delfinidinu snižovat metabolismus léčiv,

která jsou substráty CBR.

V jiné studii byly jako silnější inhibitory CBR odhaleny katechiny, konkrétně

(­)-epigallokatechin galát s IC50 = 0,6 a epikatechin galát s IC50 = 2,3 µM při

koncentraci substrátu 200 µM (Huang et al., 2010). Nejen katechinům, ale i dalším

flavonoidům je dnes věnována pozornost jako potenciálním kardioprotektivním látkám

při léčbě anhtracyklinovými cytostatiky. Existuje předpoklad, že podáváním inhibitorů

CBR při léčbě DOX nebo DAU by se mohl snížit vznik kardiotoxických alkoholických

metabolitů a zároveň zvýšit antitumorové účinky. Jako látka slibná pro praktické užití je

testován například flavonoid 7-monohydroxyethylrutosid (Gonzalez-Covarrubias et al.,

2006).

V porovnání s těmito flavonoidy se u anthokyanidinů projevuje nižší schopnost

inhibice CBR. Riziko zásadního ovlivnění metabolismu substrátů CBR je u nich tedy

pravděpodobně relativně nízké. Stejně tak zřejmě anthokyanidiny nebudou

nejvhodnějšími kandidáty pro zefektivnění léčby anthracyklinovými chemoterapeutiky.

Přesto by bylo vhodné pokračovat v podrobnějším studiu této skupiny flavonoidů

a jejího vlivu na činnost CBR.
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7. ZÁVĚR

Dosažené výsledky lze shrnout do následujících bodů:

 U starých potkanů byla zjištěna vyšší aktivita CBR než u mladých potkanů.

Projevila se u nich také větší interindividuální variabilita. Je možné, že

u potkanů dochází zatím neznámými mechanismy ke zvýšení aktivity CBR

v závislosti na věku a z tohoto důvodu může docházet k rozdílné

metabolizaci substrátů.

 U člověka nebyly nalezeny změny aktivity CBR v souvislosti s věkem.

U skupiny mladých i starých lidí byly aktivity CBR srovnatelné.

 Exprese CBR byla u starých potkanů nesignifikantně vyšší než u mladých

potkanů.

 Anthokyanidiny působily při experimentech jako slabé až středně silné

inhibitory CBR. Ze zkoumaných látek působil jako nejsilnější inhibitor

u lidí delfinidin (IC50 = 16 µM) a u potkanů pelargonidin (IC50 23 µM) při

koncentraci substrátu 500 µM.

 Delfinidin působil jako nekompetitivní inhibitor CBR, zatímco pelargonidin

vykazoval smíšený typ inhibice CBR.
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SEZNAM ZKRATEK

11β-HDS – 11β-hydroxysteroidní dehydrogenasa

3α-HDS – 3α-hydroxysteroidní dehydrogenasa

AA – akrylamid

AKR – aldo-ketoreduktasy

ALDH – aldehyd-dehydrogenasa

ANP – atriální natriuretický peptid

AP – (Alkaline Phosphatase) – alkalická fosfatasa

APS – (Ammonium Persulfate) – persíran amonný

ARE/EpRE – (Antioxidant/Electrophile Response Element) – antioxidační a elektrofilní

responsní element

BCA – (Bicinchoninic Acid) – kyselina bicinchoninová

Bis-AA – bis-akrylamid

BPB – (Bromophenol Blue) – bromfenolová modř

BSA – bovinní sérový albumin

CBR – (Carbonyl Reductase) – karbonylreduktasa

CYP – cytochrom P450

DAU – daunorubicin

DMSO – dimethylsulfoxid

DOX – doxorubicin

EC kód – označení enzymu podle Enzyme Commision

GSH – glutathion

GST – glutation-S-transferasa

IC50 – koncentrace vyvolávající 50 % inhibici daného parametru

NADPH – redudovaná forma nikotinamid adenin dinukleotidfosfátu

PG – prostaglandin

ROS – (Reactive Oxygen Species) – reaktivní formy kyslíku

SD – (Standard Deviation) – směrodatná odchylka

SDR – (Short-chain Dehydrogenases/Reductases) – dehydrogenasy a reduktasy

s krátkým řetězcem
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SDS – (Sodium Dodecyl Sulfate) – dodecylsulfát sodný

SDS-PAGE elektroforéza – (Sodium Dodecyl Sulfate Polyacrylamide Gel

Electrophoresis) – elektroforéza na polyakrylamidovém gelu s dodecylsulfátem sodným

TBS – (Tris-Buffered Saline) – Tris pufr obsahující chlorid sodný

TBST – (Tris-Buffered Saline with Tween 20) – Tris pufr obsahující chlorid sodný a

Tween 20

TEMED – tetramethylethylenediamin

Tris – tris(hydroxymethyl)aminomethan

Tween 20 – polysorbát, polyoxyethylen sorbitan monolaurát

UGT – UDP-glukuronosyltransferasa
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