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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Teoretická část je zpracována velmi kvalitně a přehledně se zpracováním velkého množství
literatury, včetně několika úplně aktuálních publikací. Vytyčené cíle jsou zcela splněny a
dosažené výsledky pěkně okomentovány. Pouze metodická část v některých popisech
zabíhá do přílišných detailů (např. popis SDS-PAGE a blotování). Postrádám v metodách
popis statistické analýzy.

Oceňuji výtečné zpracování samostatné diskuze, kdy jsou získaná data pěkně dána do
souvislostí s publikovanou literaturou.

Dotazy a připomínky:
s.33 v tabulce 1 množství roztoku BSA a vody je uváděno v ug.

s.52-53 u obrázků 14, 15 a 16 bych spíše navrhovala popsat molekulový standard přímo u
blotu, než přikládat obrázek standardu vedle blotu.
s.53 Obrázek 17 zobrazuje také výsledek blotování, všechny stejné typy obrázků by měly být
zobrazovány stejně.

s.54 Diplomantka popisuje rozdíl v množství proteinu u starých a mladých potkanů, výsledky
dokládá grafem na obrázku 18 spolu s tvrzením, že se nejedná o statisticky významný rozdíl,
směrodatné odchylky ale vypadají, že by se mohlo jednat o signifikantní rozdíl - vysvětlete
způsob statistického hodnocení (požití testu apod.).

s.59 Tabulka 14 shrnuje hodnoty IC50 pro sledované inhibitory. Při určování typu inhibice
zvolila diplomantka jiné koncentrace použitých inhibitorů; pelargonidin (IC50=23; použitá
koncentrace 100uM 4x vyšší), delfinidin (IC50=16) používá koncentraci 25uM méně než 2x
vyšší. Je k tomu nějaký konkrétní důvod? Proč byly koncentrace inhibitorů pro stanovení
typu inhibice voleny takto?

s.56-57 Míra inhibičního vlivu některých testovaných anthokyanidinů se liší u mladých a
starých potkanů. Máte nějaké návrhy proč by se mohly lišit účinky inhibitorů u mladých
potkanů a u starých potkanů?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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